Volume:  9                           Número:     355                  06/05/2025

Fonte: Diário Oficial Eletrônico do MPMG de 01.05.2025

AUTORIZAÇÃO PGJ, DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA autoriza os Promotores de Justiça a se

ausentarem de suas respectivas comarcas, sem prejuízo de suas atribuições, para

participarem das ações educacionais presenciais promovidas pelo CEAF no mês de maio.

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO

Procurador-Geral de Justiça

Fonte: Diário Oficial Eletrônico do MPMG de 06.05.2025

CONVOCAÇÃO PGJ, DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições, convoca os

Senhores Membros da Câmara de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado

de Minas Gerais para a Sessão Solene em homenagem ao Procurador de Justiça José

Silvério Perdigão de Oliveira, por ocasião de sua aposentadoria, a realizar-se no dia 8 de

maio de 2025, às 17h, no Salão dos Órgãos Colegiados - Auditório Procurador de Justiça

Hermano da Costa Val Filho, 1º andar do Edifício Castellar Modesto Guimarães, Avenida

Álvares Cabral, 1.690, Bairro Santo Agostinho, Sede da Procuradoria-Geral de Justiça.

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO

Procurador-Geral de Justiça

Presidente da Câmara de Procuradores de Justiça

CONVITE PGJ, DE 2025

Convidamos os Senhores Procuradores e Promotores de Justiça, Magistrados,

Advogados, Servidores e demais autoridades, para a Sessão Solene em homenagem ao

Procurador de Justiça José Silvério Perdigão de Oliveira, por ocasião de sua aposentadoria,

a realizar-se no dia 8 de maio de 2025, às 17h, no Salão dos Órgãos Colegiados - Auditório

Procurador de Justiça Hermano da Costa Val Filho, 1º andar do Edifício Castellar Modesto

Guimarães, Avenida Álvares Cabral, 1.690, Bairro Santo Agostinho, Sede da Procuradoria-

Geral de Justiça.

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO

Procurador-Geral de Justiça

Presidente da Câmara de Procuradores de Justiça

AVISO CE CNMP, DE 5 DE MAIO DE 2025

A COMISSÃO ELEITORAL incumbida dos trabalhos inerentes à eleição para formação

de lista tríplice para a escolha do membro do MPMG que concorrerá a uma vaga no

Conselho Nacional do Ministério Público para o biênio 2025/2026 avisa aos eleitores:

1 - A Eleição será TOTALMENTE informatizada.

2 - O Sistema Informatizado para o exercício do voto estará disponível das 8h até as

17h do dia 6 de maio de 2025, no endereço eletrônico https://eleicao.mpmg.mp.br

3 - A apuração dos votos ocorrerá imediatamente após o término da votação, e o

resultado estará disponível no Sistema de Eleição/Apuração, bem como no Sítio Eletrônico

do Ministério Público de Minas Gerais.

4 - O voto é obrigatório, nos termos do parágrafo único do artigo 9º da Resolução

CSMP 1/2013.

Belo Horizonte, 5 de maio de 2025.

IVAN ELEUTÉRIO CAMPOS

Presidente da Comissão Eleitoral

DANIELLE DE GUIMARÃES GERMANO ARLÉ

Membro Titular

GABRIEL PEREIRA DE MENDONÇA

Membro Titular

RESOLUÇÃO CONJUNTA PGJ CGMP Nº 5, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Altera a Resolução Conjunta PGJ CGMP n.º 8, de 17 de novembro de 2016, que

regulamenta a compensação de feitos entre membros do Ministério Público.

RESOLUÇÃO CONJUNTA PGJ IMA Nº 1, DE 2025

Designa os responsáveis para operacionalização do Sistema Integrado de Administração

Financeira/SIAFI-MG e do Sistema Integrado de Administração de Materiais e

Serviços/SIAD-MG, para unidade executora e orçamentária específicas.

AVISO CGJ Nº 23, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Divulga a existência de problemas técnicos em elevadores do prédio do Juizado

Especial da Capital, Unidade Padre Rolim, bem como a atuação em "home office" de

magistrados, servidores, estagiários e colaboradores da referida unidade.

PORTARIA CGJ Nº 8.415, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a suspensão do expediente no dia 2 de maio de 2025 nas serventias

extrajudicais da Comarca de Sete Lagoas que especifica.

https://eleicao.mpmg.mp.br/
https://mpnormas.mpmg.mp.br/files/1/1/1-1-D7D6-28-resconj_pgj_cgmp_05_2025.pdf
https://mpnormas.mpmg.mp.br/files/1/1/1-1-D7D8-28-resconj_pgj_ima_01_2025.pdf
https://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/cav00232025.pdf
https://www.mpmg.mp.br/data/files/CD/75/3D/FC/B00A691055AA0269760849A8/por_cgj_8415_2025.pdf

EMENDA REGIMENTAL CNMP Nº 63, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Altera o Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, para

acrescentar o § 2º ao art. 105, com a previsão de remessa de cópias de processo

administrativo disciplinar ao Ministério Público nos casos de improbidade

administrativa.

RESOLUÇÃO CNMP Nº 309, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre as atribuições das Ouvidorias-Gerais dos Ministérios Públicos dos

Estados e da União.

RESOLUÇÃO TRE-MG Nº 1.301, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Fixa data, aprova as instruções e o calendário para a realização de eleições

suplementares para os cargos de Prefeito e de Vice-Prefeito no Município de Guapé

122ª Zona Eleitoral de Minas Gerais.

https://www.mpmg.mp.br/data/files/EB/75/59/FC/B00A691055AA0269760849A8/er_cnmp_63_2025.pdf
https://www.mpmg.mp.br/data/files/4B/02/D1/92/6B5A691055AA0269760849A8/res_cnmp_309_2025.pdf
https://www.mpmg.mp.br/data/files/71/66/FB/D6/A968691055AA0269760849A8/res_tremg_1301_2025.pdf